

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 27

Penktadienis, Liepos (July) 6, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Kanada Mini 95-tą Sukaktį Purto Ir Ekonominio Ir Politinio Krizio Vyriausybė Nusileido, bet Gydytojai Nenori Kooper.

OTTAWA. — Liepos 1 dieną sukako Kanadai jau 95 metai. Tai yra, jau 95 metai, kaip buvo sudaryta Kanados Konfederacija iš kelių provincijų, prie kurių vėliau prisidėjo ir likusios. 1967 metais Kanada švęs 100 metų sukaktį.

Minint 95-tą sukaktį, Kanadą papurtė ir ekonominis ir politinis krizis. Vyriausybė buvo priversta griebtis tvirtų žygių, kad išgelbėtų Kanadą dolerį. Apie tai jau gerai žinote. Dar nežinia, ar tie žygiai išgelbės nuo didesnio krizio. Tuo tarpu vyriausybė, neturėdama parlamente daugumos, stovi ant bedugnės kranto. Ji gali būti netikėtai priversta eiti į naujus rinkimus.

Kanados nepriklausomybė po 95 metų taip pat nekokiame stovyje. Faktiniai, ekonominiai ir politiniai Kanada yra dabar mažiau nepriklausoma, negu buvo prieš 95 metus. Toronto Daily Star, rašydamas apie 95-tą sukaktį, pažymi:

"Tiesa, Amerikos vėliava dar neplevėsuoja virš Kanados — išskyrus, žinoma, nesuskaitomą daugybę vietų, kur ji plevėsuoja tam, kad

Buvo Priversta Įvesti Suvaržymus

OTTAWA. — Diefenbakerio vyriausybė buvus priversta įvesti didesnius miltus, suvaržyti turistus, nes kitaip ji būtų negalėjusi gauti paskolos užsienyje dėl palankumo dolerio vertės.

Vyriausybė skolinosi \$300,000,000 iš Tarptautinio Finansinio Fondo, \$400,000,000 iš Eksporto - Importo Banko Washingtone, taip pat iš JAV federalių fondų ir Britanijoje. Viso \$1,000,000,000.

Vyriausybė pasižadėjusi taipgi nedaryti tokių žygių, kurie pažeistų vyriausybės pastovumą.

Dėl to dabar vyriausybė negalinti ir parlamento šaukti, nes parlamentas gali prisipirti ją prie sienos.

Amerikos turistai jaustųsi kaip namie. Bet Jungtinių Valstijų įtaka šioje šalyje yra daug didesnė ir galingesnė, negu kad buvo 1867 metais.

"Amerikiečių korporacijos dominuoja daugeliui vyriausių mūsų industrijų. Daugelis mūsų darbo unijų seka politiką, kurią nustato jų centrai Jungtinėse Valstijose. JAV televizijos ir radio programos (labai dažnai perduodamos mūsų šalies televizijos ir radio sistemų), JAV knygos ir žurnalai nustato mūsų skonį ir galvojimą vis didesniame laipsnyje.

"Mūsų apsigynimo jėgos taip artimai sujungtos su JAV, kad mes veikiausiai galime labai mažai ginti šią šalį patys.

"Užsienio politikoje, mes esame pripratę sekti Vašingtono vadovybę..."

Kai kas stato klausimą, ar Kanada išlaikys ir tokią nepriklausomybę iki savo šimtmetinių sukaktuvių. Patekusi į ekonominę dominaciją, Kanada negalės nieko daryti ir politiniai ir diplomatiniai. Tiesa, jau ir dabar ji mažai kuo nepriklausoma šioje srityje.

Tai problema kanadiečiams. Ir labai opi. Lyderiai turės veikti greitai ir tvirtai, jei jie vertins Kanados nepriklausomybę.

Socialkreditoriai Nesutaria Tarpusavy

Socialkreditoriai pradeda nebesutikti. Jų lyderis Kvebeko provincijoje Real Caouette, turėdamas parlamente š savo provincijos būrį atstovų, gerokai pasiūtašė prieš nacionalinį lyderį Robertą Thompsoną, kurs iš vakarinės Kanados paeina, ir kur socialkreditoriai išrinko tik 4 atstovus.

Caouette tiek pasipūtė, kad jis giriasi, jog socialkreditoriai išrinktų Kvebeko provincijoje 60 atstovų, jeigu įvyktų nauji rinkimai. Ji nori nieko nelaukiant pri-

JAV Trukdo Kongo Respublikai Apsivienyti

Elisabethville. — Belgijos kolonizatorių statytinio Katanga provincijos prezidento Tshombe ir Kongo centralinės valdžios premj. Cyrille Adoula derybos dėl apvienijimo respublikos sužlugo.

Belgijos statytinis pareiškė, kol Jungtinės Valstijos kiš savo snapą respubliką ekonominiai valdyti, susitarimas apvienyti respubliką nebus galimas.

Alžyrija Balsuoja Už Nepriklausomybę

ALŽYRAS. — Šiuos žodžius rašant, tik pusė balsų suskaičiuota, bet jau aišku, kad Alžyrija balsuoja už nepriklausomybę.

Iš 3,116,497 suskaičiuotų balsų, 2,605,203 už nepriklausomybę ir 6,723 prieš. Likusieji — sugadinti.

Nežinia tikrai, kaip patys alžyrijičiai sustvarkys. Vadovybėje pasireiškia nesutarimų dėl nepriklausomos Alžyrijos posukio.

Tuo tarpu Paryžiuje teroristai kolkosvaidžiais apšaudė tris musulmonų kavines ir du asmenis užmušė ir 8 sužeidė.

Bet jau aišku, kad Alžyrijos nebus galima sulaukyti nuo nepriklausomybės.

WASHINGTON. — Jungtinės Valstijos ištraukė iš Tailando 1,000 marinų. Jie ten buvę pasiūsti kaip apsauga nuo komunistų infiltracijos — iš Laosos.

Sakoma, kad JAV planuoja ištraukti ir daugiau.

verst konservatus skelbti naujus rinkimus.

Thompsonas — šaltesnis žmogus. Jis nejučia, kad nauji rinkimai daug padėtų socialkreditoriams. Jis žiūri kiek realiau į ekonominę Kanados padėtį.

Dėl to ir prasidėję nesutikimai tarp Thompsono ir Caouette ir jo sėbrų.

REGINA. — Saskačevanoje buvo didelių įvykių praeityje, pavyzdžiui, 50 metų atgal nusiautė ciklonas, užmušdamas 28 žmones, sužeisdamas 200, palikdamas 2,500 be namų, arba bedarbių ir policijos susikirtimas 1935 metais, kuomet 1 bedarbis buvo užmuštas ir 46 sužeisti, bet įvykiai dabar jaudina žmones labiau, negu bile kada anksčiau.

Tik įsivaizduokit, 900 provincijos gydytojų išėjo į streiką, priešindami valstybinei medikalei priežiūrai. Ne dėl atlyginimo ar ko kita, bet kam vyriausybė įveda apdraudą, užtikrinančią medikalei pagalbą visiems.

Norėdama išvengti krizio, vyriausybė buvo sutikusi, kad gydytojai išrinktų mokėstį iš pacientų, o pacientai paskui išsirinks iš vyriausybės, bet gydytojai atmetė ir tai. Jie pasirodė nesukalbamais.

Gydytojų streikas labai atsiduoda politika. Jie, mačiau, nenori visai, kad būtų

Toronte Ant Pašalpos Yra 15,268 Asmenys

TORONTO. — Toronte šiuo metu yra 15,268 asmenys ant pašalpos. Iš to skaičiaus, 7,255 asmenys yra jau nedarbingi arba negalintieji imti bent kokį darbą. Vyriausiai dėl menkos sveikatos. Ir jų nesveikatingumo kaltininku yra — nedarbas.

Ilgai užtrukęs nedarbas silpnina žmones fiziniai ir protiniai, kaip nurodo aldermanas Brown, pašalpos komiteto pirmininkas.

Bedarbiai, kiti dar visai jauni, nyksta visapusiškai. Jie neturi ateities, žūsta jų ambicija ir ryžtingumas siekti ko nors. Nedirbančių jų vaikams nebeprieinamas aukštesnis mokslas, kadangi už jį reikia daug mokėti.

Tokių nedarbingumo netekusių skaičius praėjusiais metais paaugo 987 asmenimis.

bent kokia valstybinė apdrauda.

Gydytojai aptarnaus tikrai tokius pacientus, kuriems grumos pavojus. Iš 124 ligoninių, tik 21 priims sunkius ligonius. Kitos bus visai uždarytos, kadangi nebus jose gydytojų.

Vyriausybė pasidariusi planus perkelti sunkius ligonius į sudarytus centrus, o reikalui esant — net ir į kitas provincijas, Albertą ar Manitobą.

Saskačevanos provincialio seimelio rinkimai parodė, kad visuomenė stovi už valstybinę medikalei apdraudą. Rinkimų debatai daugiausia sukosi apie šį klausimą. Tokiu būdu žmonės, balsuodami už naujus demokratų, faktinai balsavo ir už valstybinę medikalei apdraudą.

Gydytojai, eidami į streiką prieš tą apdraudą, eina prieš visuomenę, prieš jos valią.

Naujų demokratų oponentai, matyti, galvoja, kad gera proga kovoti prieš vyriausybę. Jie labai klysta. Jie kovoja ne prieš vyriausybę, o prieš visuomenę.

Prezidentas Kenedis Jungtinėse Valstijose taip pat turi bėdų su gydytojais beveik tokiu pat klausimu.

Nusižudė Generolas, Vadovavęs Teismui

PARYŽIUS. — Nusišovė generolas Rene Marie Edgard de Lermiat, galva specialaus militarinio teismo, kuris teisė dešiniuosius teroristus. Rastas persišovęs savo namuose.

Jis buvo artimas prezidento de Gaulle draugas.

Nusižudymo priežastis aiškinama. Nekurie maño, kad jis žudėsi dėl nesveikatos.

Jis pernai siūlė sukilimo lyderiams Alžyrijoje nusižudyti, bet anie nepaklausė jo patarimo.

De Gaulle buvo labai nepatenkintas, kada jo vadovaujamas teismas nenuteisė mirtin teroristų lyderio generolo Salano.

Iš Kanados Gyvenimo

Diefenbakerio vyriausybė skelbia sumažinimą federalių konstrukcijos darbų. Tas daroma tikslu sumažinti vyriausybės išlaidas.

Niekur nei vienu žodžiu nėra užsimenama apie militarinių išlaidų mažinimą. O tos išlaidos yra didžiausios ir pavojingiausios Kanados ekonomijai.

Mažinimas konstrukcijos darbų nepadės Diefenbakeriui išpildyti pažadą, kad iki rudens bus panaikintas nedarbas.

Saskačevanos gydytojai labai priešinasi valstybinei sveikatos apsaugai. Apsaugai, kuri daugelyje šalių seniai veikia. Ir net kapitalistinės spaudos palaikomai kitose provincijose.

Išrodo, kad gydytojų opozicija sveikatos apsaugai yra motyvuojama asmeniškais išrokavimais. Jiems matyti nepatinka tas faktas, kad jiems bus sunkiau nuslėpti pajamas, reiks mokėti taksus už visas pajamas.

Kaip dabar yra, jie gali nuslėpti daug pajamų, nes daug žmonių nereikalauja pakvitavimų.

Burnaby-Coquitlam distrikto naujieji demokratai 165 balsais prieš 11 pasisakė už tai, kad jų distrikto atstovas Erhart Regier gali rezignuoti iš parlamento, jog tame distrikte galėtų kandidatuoti partijos lyderis T. C. Douglas.

Douglas, kaip žinia, nebuvė išrinktas praėjusiose rinkimuose.

Dabar priklauso nuo to, ar pats Douglas pageidautų, kad Regier užleistų savo vietą.

Sunku tikėti, bet faktas, kad Kanadoje yra nemažai jaunimo, kurs savo elgesiu žemina visą kraštą.

Imkime ir tokį atsitikimą: Ottawoje, Kanados sostinėje, jauni vaikėzai paminklą kare žuvusiems pavertė išeinama vieta.

Britų Kolumbijoje importuoti svaiginamieji gėrimai pabrangs 25 procentais. Kvebeko provincijoje jų kaina pakeliamą nuo 4 iki 8 procentų. Tai vis dėl to, kad nuvertintas doleris, uždėti nauji taksai.

Aukščiausias Kanados teismas išnešė sprendimą, kad Royal York viešbučio savininkai (CPR kompanija) pasielgė prieš įstatymus atleisdami darbininkus laike streiko.

Dabar teisėjas, kuris buvo išteisinęs kompaniją, verčiamas uždėti pabaudą vieš-

bučio savininkams.

Apskrities teisėjas Frank Costello pripažino, kad buvęs liberalas parlamento narys Raymond Bruneau tikrai paėmė kyšį iš vieno biznieriaus, bet jis atmetė kaltintojo reikalavimą, kad būtų uždėta jam pinigine bausmė.

Girdi, byla parodžiusi, kad \$10,000 į metus, kuriuos gauna parlamento nariai, yra nepakankamas atlyginimas parlamento nariams. Už tai jie ir linkstą prie tokių kyšių.

Minėtas Bruneau, būdamas parlamento nariu, paėmė iš biznieriaus \$10,000 kyšio už pastangas prikalbėti vyriausybę pirkti žemę iš to biznieriaus dėl mokyklos. Kanadiečiai

Namų Dažytojas

Iš vidaus ir iš lauko

Zema kaina —

Aukšta kokybė

Veltui apkainavimas

CL. 5-6451

Toronto

J. LUNSKY

AKTŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištrina akty nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

337 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas. LI. 4-6917

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W.

TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4188

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos
Centro Komitetas išleido

Kanados lietuvių Palantos parašytų

Eilėraščių Rinkinį

Minčių Trupiniai

Leidinyje telpa apie 80 eilėraščių, parašytų iš Kanados darbo žmonių bei lietuvių emigrantų gyvenimo. Knygutė 80 puslapių. Kaina 75 centai.

Platintojams, užsisakantiems 5 egzempliorius ar daugiau, skaitome po 50 centų.

Užsakymus prašome siųsti:

K. L. L. D. Centro Komitetas
160 Claremont St.
Toronto 3, Ont., Canada

Centro Komiteto Isteigtas
Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, Ont.

Teikia veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniiais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri grąžinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygnas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Žemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

BAISIOJI GADYNĖ. A. Fromas-Gužutis. Apsakymai ir scenos veikalai. Knyga 640 puslapių. Knygyne Nr. 168 ir 213.

DRAUGAI IKI MIRTIES. J. Dovydaitis. Šeši apsakymai. Knyga 100 puslapių. Knygyne Nr. 169.

MORTOS VILKIENĖS DIVORSAS. R. Mizara. Romanas. Knyga 248 puslapių. Knygyne Nr. 171.

POVILAS JURKA. R. Mizara. Romanas. Knyga 260 puslapių. Knygyne Nr. 172.

UKANOS. R. Mizara. Apsakymai. Knyga 344 puslapių. Knygyne Nr. 173.

J. JANONIO RASTAI. Pirmas tomas. Knyga 436 puslapių. Knygyne Nr. 174.

J. JANONIO RASTAI. Antras tomas. Knyga 552 puslapių. Knygyne Nr. 175.

KAIP GRŪDINOSI PLIENAS. N. Ostrovskis. Apsakymai. Knyga 463 puslapių. Knygyne Nr. 176.

RINKTINĖ. Stasys Kapnys. Joje telpa apsakymai, pjesės ir eilėraščiai. Knyga 384 puslapių. Knygyne Nr. 177.

AUKSTŪJŲ ŠIMONIŲ LIKIMAS. I. Simonaitytė. Apsakymai. Knyga 406 puslapių. Knygyne Nr. 178.

PAVOJINGI KELIAI. J. Dovydaitis. Apsakymai ir "Tilto" literatūrinis scenarijus. Knyga 328 puslapių. Knygyne Nr. 179.

ATGAJELE. L. Didžiulienė-Zmona. Apsakymai-pjesės. Knyga 360 puslapių. Knygyne Nr. 180.

APSAKYMAI. J. Šimkus. Knyga 224 puslapių. Knygyne Nr. 181.

DAINAVOS SALIES SENŲ ŽMONIŲ PADAIVIMAI. Vincas Krėvė. Knyga 256 puslapių. Knygyne Nr. 182.

VELIAVOS. Įvairių autorių. Apsakymai-apsakos-poezija. Knyga 568 puslapių. Knygyne Nr. 183 ir 184.

DITĖ - ŽMOGAUS KŪDIKIS. Martynas Andersenis Neksė. Apsakymai. Knyga 784 puslapių. Knygyne Nr. 185.

SUKILĖLIAI. V. Mykolaitis - Putinas. Kovų dėl žemės ir laisvės vaizdai. Knyga 592 puslap. Knygyne Nr. 186.

GULVERIO KELIONĖ. Jonathan Swift. Aprašymai-satyra. Knyga 436 puslapių. Knygyne Nr. 188.

VAIZGANTO RINKTINIAI RASTAI. Pirmas tomas. Knyga 504 puslapių. Knygyne Nr. 189.

VAIZGANTO RINKTINIAI RASTAI. Antras tomas. Knyga 488 puslapių. Knygyne Nr. 190.

UŽ ISPANIJOS LAISVĘ — ATSIMINIMAI. Parašė Ispanijos Demokratiniai Kovotojai. Knyga 512 puslapių. Knygyne Nr. 191.

ŠIAURĖS KELIONĖS. Kazys Boruta. Kelionės aprašymai. Knyga 504 puslapių. Knygyne Nr. 192 ir 193.

UGNIS. Anri Barbiusas. Apsakymai. Knyga 420 puslapių. Knygyne Nr. 194.

DARBO GATVĖ. Alf. Bieliauskas. Apsakymai. Knyga 320 puslapių. Knygyne Nr. 195.

DIDŽIŪJŲ TYRULIŲ PASLAPTIS. P. Tarasienka. Istoriniai apsakymai. Knyga 288 puslap. Knygyne Nr. 196.

PO RAUDONA VELIAVA. Įvairių Autorių. Apsakymai-poezija. Knyga 408 puslap. Knygyne Nr. 197 ir 221.

IŠ MANO ATSIMINIMŲ. A. Vienuolis. Knyga 320 puslapių. Knygyne Nr. 199.

TARYBŲ LIETUVOJ

Prie Mėlynųjų Ežerų

Ežerai, ežerai... Nuo Vėisėjų iki Daugų, Vilniaus, Molėtų ir net Zarasų vien tik blykčioja jie, kaip dangaus lopiniai, nukritę į žemę. Siauri, pailgi, apskriti, atsiskyrę tarp kalvų ir miškų arba susimetę grupėmis...

Visas šis 4,000 ežerų margumynas savo grožiu vilioja vilioja dailininkus, poetus, rašytojus... Ne vienas ežero kampelis "persikėlė" į dailininko drobę, tapo apdainuotas poetų. Tačiau ne vien menininkai pamilo mūsų ežerus. Ne mažiau jų grožį mėgsta ir visi Lietuvos gyventojai. Bet daug kam nėra žinoma, kad ežerai gyvena savitą gyvenimą, kad juose vyksta labai sudėtingi procesai. Pažinti tai verčia ne tik smalsumas, bet ir gyvenimo poreikiai.

Vienas iš įdomiausių ir seniausių gamtos rezervatų Pabaltėje yra Žuvinto ežeras. Pastaraisiais metais jis pradėjo labai greitai uždumblėti ir užaugti. Kilo pavojus ežerui žūti. Kaip jį išgelbėti? Šis klausimas nedavė ramybės Lietuvos ežerotyrininkams. Jie ištyrinėjo Žuvinto ežero aplinką, jo vandens sudėtį, visame ežere tiksliai išmatavo jo gylį, nuosėdų kiekį, nustatė, kaip ardomi ežero krantai. Susumavus tyrimų duomenis, paaiškėjo, kad, norint sulaukyti ežero uždumblėjimą ir užau-

gimą, reikia pakelti jo vandens lygį, padidinti ežero pratekančio vandens kiekį.

Taigi, atsakymas į klausimą yra. Jau padarytas ir projektas, kaip į Žuvinto ežerą nukreipti Peršėkės upelį ir duoti jam daugiau gaivinančio vandens.

O dabar dar vienas pavyzdys — Trakai. Ne vien šauni pilis traukia turistą, moksleivį ar darbininką į šį Lietuvos kampelį.

Tiek patys Trakai, tiek jų apylinkės pastaruju metu smarkiai pasikeitė. Ir Trakų pilis nebe tokia, kokią ją aprašė Maironis. Vietoje pelėsiais ir kerpėmis apaugusių liekanų dabar iš tolo švyti restauruotos Trakų pilies rūmai. Visai pasikeis Trakų vaizdas per ateinančius 5-6 metus. Čia numatyta įsteigti kurortą. Bet štai... Akmenos ežeras, kurio pakrantėse numatoma statyti vilas, turistines bazes, poilsio namus, neturi tiesioginio ryšio su kitais Trakų ežerų ežerais. Reikia sujungti Akmenos ir Galvės ežerus kanalu, kuriu galėtų praplaukti ne tik baidarė ar laivelis, bet ir kateris. Ir vėl klausimas ežerotyrininkams: ar galima sujungti minėtus ežerus? Ar ne per daug bus nuleistas Akmenos ežeras, ar liks tinkamas paplūdimys? Šį pavasarį į Trakų žerus buvo nusiųsta mokslininkų ekspedicija. Ji davė teigiamą atsakymą: Akmenos ir Galvės ežerus galima sujungti.

Suminėju tik mažą dalį tų tyrimų, kuriuos tenka atlikti Tarybų Lietuvos ežerotyrininkams. Be darbų, turinčių praktinę reikšmę, apie Lietuvos ežerus nuolat renkami duomenys, kurių prireiks ateityje sprendžiant tiek teorines, tiek praktines problemas.

A. Garunkštis

Auditorijos Atvers Duris...

Nors iki stojamųjų egzaminų į aukštąsias mokyklas dar toloka, tačiau į Kauno Politechnikos institutą beveik kasdien ateina žinios, kad šiemet respublikos pramonės įmonės į šią inžinerinę mokyklą pasiųs mokytis nemažą jaunų darbininkų.

Šiemet į Kauno Politechnikos institutą bus priimta daugiau negu bet kada — apie 2,900 vaikinių ir merginų pirmą kartą ateis į erdvas instituto auditorijas. Stojantieji, be jau seniai dėstomų specialybių, galės taip pat įsigyti chemijos pramonės, mašinų ir agregatų gamybos bei plastmasių technologijos specialybes.



Vilniaus "Spartos" trikotažo fabriko sumontuotos iš Čekoslovakijos gautos sudėtingos mezgimo mašinos "Interlok".

Draugiški ekonominiai ryšiai tarp Čekoslovakijos ir Tarybų Lietuvos pramonės darbininkų šiemet dar labiau išsiplėtė. Į Čekoslovakiją keičia lietuviškos mašinos, prietaisai, audiniai, dailiosios keramikos dirbiniai, žemės ūko produktai. Čekoslovakai, savo ruožtu, padeda respublikos žemės ūkiui sudėtingomis mašinomis, pramonės įmonėms siunčia įrengimus, daugelį buitinių prietaisų.

Nuotraukoje: "Spartos" trikotažo fabrike. Sukasi mezgimo mašinos, gautos iš broliškosios Čekoslovakijos.

"Tartu" -- Kaune

Yra Estijoje, Tartu mieste, parduotuvė, kuri pavadinta "Kaunas". Joje parduvinėjamos Lietuvoje pagamintos prekės. O Kaune, Žalialaknyje, svetingai atidarė lankytojams savo duris nauja kavinė "Tartu".

Susipažinti su Tartu šios kavinės lankytojai, pradeda jau kavines hole, kur įrengti vitražai su šio seno estų miesto vaizdais. Apie brolišką respubliką svečiams primins ir spalvingi padavėjų drabužiai, ir grakščios keramikos statulėlės, ir ant sienų iškalti mediniai bareljefai. Visa tai arba padaryta Estijos įmonėse, arba Kaune, pagal estų meistrų projektus ir eskizus. Naujoje kavinėje — 200 vietų.

Daug sumanumo ir triūso, kurdami ją įdėjo jos autoriai — architektas A. Zeidotas, dailininkas A. Vaivada, taip pat dailininkai T. Vaivadienė, F. Užinskaitė, V. Jankauskas, J. Užinskaitė. Lankytojams patinka originaliai įrengti barai, skoningai mozaika papuoštos sienos, vitražai pakabinamose viršutinės salės lubose. Visa tai gražu, originalu, moderniška.

Šioje kavinėje lankytojai gali užsakyti estų nacionalinius patiekalus, taip pat estų gėrimus.

Šventoji Kongregacija

Prie Petro bazilikos kolo-nadų Romoje iškyla tamsus ir masyvas šv. kongregacijos pastatas. Šią visagalę Vatikano kurijos įstaigą 1542 m. įsteigė popiežius Povelas III, pakilus protestantizmo bangai. Oficialiai ji vadinosi "Šventoji Romos kongregacija ir pasaulinės inkvizicijos šventoji įstaiga". Jos rūmų sienos slepia įvairių "šventųjų" ir "palaimintųjų" palaikus: Povilo V, Pijaus IV ir V, Galilėjaus persekiotojo Urbono VII, Siksto V ir Dominiko di Guzmano, įsteigusio vieną kruviniausių ordinų pasaulio istorijoje — dominikonus. Šis ordinas Albanijoje, pietinėje Prancūzijoje ir Italijoje nužudė daugiau kaip 60,000 žmonių.

Šv. kongregacijos posėdžiai laikomi didžiausioje paslaptėje; kiekvienas paslapties išdavimas baudžiamas ekskomunikavimu "laetae sententiae" — plačiu mautu. Teisė skirti šią bausmę priklauso pačiam popiežiui. Šio teismo pirmininkas dabar yra popiežius Jonas 23-tysis, nariai — kardinolas-sekretorius Pikardo, prosekretorius kardinolas Otaviani, Mikara, Mimi, Fumasoni, Biondi, Ciriaci, Kanali, Tardini bei Agajanjanas. Teismo posėdžiuose kaltina asesorius ir "teisingumo vykdytojas". Gina — skirtasis "karaliaus advokatas". Be to, dalyvauja "ekspertai", atstovaujantys įvairius ordinus — jėzuitus, karmelitus, kapucinus, dominikonus ir kt. Kriminalinių bylų atveju teisia specialūs "komisarai".

Ypač svarbų vaidmenį atlieka dominikonai, kurie šiame teisme dalyvauja su savo "generolu" tėvu Mikaliu Braunu.

Diskusijos šiame teisme yra visiškai slaptos ir, kaip visados būdavo inkvizicijoje, šis teismas nepripažįsta jokių ribų nei teritorijos, nei asmenų atžvilgiu.

Nuo 1917 m. kovo specialio šio teismo sesija svarsto uždraustų knygų sąrašą, į kurį įtraukiamos visos pažangesnės knygos.

Inkvizicija ir šv. kongregacija nuo amžių nesidrovėjo jokių persekiojimų, kankinimų, žudymų, šmeižtų ir t. t. Ispanijos vyriausias inkvizitorius žiaurusis Torkvemada per savo "karjerą" sudėgino ant laužo ne mažiau kaip 8,000 žmonių! Visi pažangios žmonijos minties pasiekimai, novatoriški tyrimai, pasipriešinimai neteisingumui ir despotizmui katalikiškose šalyse buvo žiauriausiu būdu persekiojami inkvizijos.

Ypač įirtingai inkvizija kovojo prieš Italijos susivienijimą. Vatikanas buvo nusistatęs prieš Italijos vienybę jau 13-tame a., kai pirmą kartą buvo sukurta langobardų italų monarchija. Iš vėlesnių laikų pakaktų prisiminti Napoleono Bonaparte ekskomunikavimą, kurį paskelbė popiežius Pijus VII. Napoleonas, sukūręs Italijos karalystę, reikalavo, kad popiežius uždarytų Civitavecijos vartus anglams. Pijus VII atsisakė tai padaryti, vadovaudamasis politiniais samprotavimais — nenorėjo gadinti santykių su Didžiąja Britanija. Napoleonas pavėdė savo posūniui Eugenijui di Boarnė pranešti popiežiui:

"Ne popiežių reikalas valdyti. Tegul jie imituoja šv. Petrą, šv. Povilą ir šventuosius apaštalus, tegul jie daugiau vertina Julijų II, Baniacijų VIII ir Grigorijų VII. Jėzus Kristus pasakė, kad jo karalystė yra ne šio pasaulio. Kodėl popiežius nenorės atiduoti ciesoriui, kas priklauso ciesoriui? Ar jis yra aukštesnis už Jėzų? Kas yra bendro tarp religijos interesų ir Romos sosto privilegijų?..."

Popiežius atsakė ekskomunikavimu, tačiau tai nesutrukdė Napoleonui okupuoti Romą, areštuoti patį popiežių ir perkelti jį pirmą į Savoną, o vėliau į Fontenblo.

Popiežiai ekskomunikavo prancūzų revoliucijos vadus, paskelbė anatamą (prakeikimą) visoms slaptoms organizacijoms, kovojusioms prieš absoliutizmą Italijoje bei kitose šalyse.

Buvo ekskomunikuoti ir "Jaunoji Italija", apie kurią inkvizicija rašė, kad "ji yra nepagarbi mūsų dievui ir todėl pavojinga visai Europai". Žinoma, greta ekskomunikavimo buvo taikomos ir fizinės bausmės patriotams. Pvz., studentas Zamponi, apkaltintas rengiant sukilimą, buvo pakartas, jo tėvas — žiauriai nukankintas ir motina — viešai budelio plakama. 1825 m. lapkričio 24 d. Romoje buvo viešai nužudyti nukertant galvą Leonida Montaneri ir Andželo Targini. Juos uždraudė palaidoti, o lavonus sudėgino kalkėmis, Drauge su jais buvo nužudyta dar du šimtai kankinių.

Nuo 1849 iki 1859 metų buvo ekskomunikuoti tūkstančiai žmonių, netgi ištisi miestai, kurie išdrįsdavo priešintis popiežių valdžiai ir reikalavdavę Italijos susivienijimo.

(Bus daugiau)



Vilniaus Valstybinio Akademinių operos ir baletų teatro kolektyvas parodė vilniečiams naują pastatymą — P. Čaikovskio operą "Jolanta" ir baletą "Franceska da Rimini". Pastatymas — LTSR liaudies artistų J. Gustaičio ir G. Sabaliauskaitės.

Nuotraukoje: scena iš operos "Jolanta". Iš kairės į dešinę Ebn-Csakia, gydytojas mauras — solistas J. Urvelis, Rene, Neapolitanijos karalius — LTSR nusipelnęs artistas — R. Siparis.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusė metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusė metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.

Telefonas: EMpire 6-4358

KITUS "BEVADUOJANT"

Riinkiminės kampanijos metu mūsų premjeras ne tik nedarbą žadėjo pašalinti iki rudens, bet ir bėgliams padėti atgauti tai, kas jiems taip prie širdies. Bet žmogų tuoj užklupo tokios bėdos, kad tur būt jis jau bus pamiršęs apie tuos didelius prižadus.

Juokingiausia tas, kad vienas iš jo ministrų tik prieš porą dienų sakė, kad su Kanados ekonomija viskas tvarkoj. Kyla klausimas, ar jis toks neišmanėlis, ar begėdiškas melagis.

Kaip ten bebūtų, prieš akis turime faktą, kad Kanados ekonomija serga. Ir neatrodo, kad tie visi vyriausybės priimti patvarkymai pagydytų. Tai tik asperinas, tik laikinam galvos skausmui sumažinti. Reikia didesnių žygių, kad pasukus Kanadą gerojone pusėn. Bet abejotina, kad konservatai ar liberalai yra pasirengę tai padaryti.

1,000 TARNAUTOJŲ

Iškyla aikštėn, kad britų kolonijoje Hong Konge amerikiečių ambasada su konsulatu ir jų pavaduotojais turi daug darbo. Konsulas turi 100 pavaduotojų ir arti 2,000 kitų tarnautojų. Nors Hong Kongas yra britų kolonija ir tik su 3,500,000 gyventojų, bet amerikiečiai tenai palaiko didelį aparatą.

Sakoma, kad amerikiečiai naudojami Hong Kongu vedimui plačiausios šnipijados Kinijoje. Mat tarp kinų ir Hong Kongo autoritetų yra toks džentelmeniškasis susitarimas, kad kiek žmonių pribūva į Hong Kongą, tiek turi grįžti į Kiniją.

Pastaruoju laiku padidėjęs judėjimas bėglių į Hong Kongą matyti buvo tų agentėlių darbas. Jie paleido gaudus, būk Hong Kongas leis pasilikti visiems kiniečiams, kurie persikels į Hong Kongą. Kiniečiai bandė įtikinti žmones, kad tai melas, bet buvo priversti leisti jiems patiems persitikrinti.

Hong Kongas randasi prie Kwantungo provincijos, kuri tirščiausiai apgyventa. Joje randasi arti 40,000,000 gyventojų. Didžiuma 10,000,000 Kinijos emigrantų yra iš tos provincijos. Užsieniuose gyvena giminės, be abejonės, prisideda prie agitacijos stengtis patekti į užsienį.

VĖL BUS BĖDŲ

Pastaruoju laiku lankėsi Lietuvoje JAV lietuvių žurnalistas A. Šalčius. Jis dalyvavo iškilinėse Vilniuje, per kurias buvo apdovanotas peotas E. Mieželaitis leninine dovana už pasižymėjimą literatūroje. Kaip žinia, A. Šalčius yra vienas iš naujųjų ateivių, dipukas.

A. Šalčius jau nekurį laiką buvo veiksnis spaudoje kaltinamas rašinėjimu pažangioje spaudoje. Na, dabar, sugrįžęs jam po vizito Lietuvoje, jo oponentams bus dar daugiau bėdų. Sakoma, kad jis net ir nuotraukų Lietuvoje pasigaminęs.

Darosi gaila tų veiksnų. Tiek daug jie ašarų praliejo dėl Narkeliūnaitės parvežtų filmų ir jos aprašymo savo svečiavimosi Lietuvoje, o dabar ir vėl bus naujas ašarų praliejimas.

JIE TRIUKSMAUJA

Socialkreditoriai, išrinkę Kvebeko provincijoje nemažą būrį atstovų, jau įsivaizduoja, kad jie kontroliuoja Kanados parlamentą. Ir premjero rezignacijos reikalauja, ir naujus rinkimus pranašauja. Girdi, jei rinkimai tuoj įvyktų, jie visus vietas Kvebeke paimtų.

Klausimas, kodėl gi jie vos keturius atstovus išrinko Albertoje ir Britų kolumbijoj, kur juos žmonės jau gerai pažįsta?

Senas socialdemokratų lyderis, buvęs CCF galva, J.



Draugiški ryšiai su Kuba saviveiklininkai įtraukė ir paskatino jūrų prekybos uosto saviveiklininkus išmokti temperamentingų kubiečių šokių ir dainų.

Šalia TSRS tautų liaudies dainų, čekų, lenkų, vokiečių estradinės muzikos, dainų ir šokių Nuotraukoje: estradinės šokių grupės dalyviai S. Abiramavičius (iš kairės), S. Statkevičiūtė ir V. Gabrijo-lavičius repetuoja kubiečių šokį.

Ekonominiais Klausimais

Europos bendros rinkos tikrai spaudžia Britaniją ir eilę kitų šalių, neišskiriant nei Jungtinių Valstijų ir Kanados.

Britanija derasi jau ilgą laiką, bet vis dar negali įsiprašyti. Vokiečių dominuojamas, klubas nori pasiklupdyti Britaniją taip, kad ji nebegalėtų turėti laisvės vesti prekybos su dominijomis kiek palankesnėmis sąlygomis.

Tuo tarpu prezidentas Kennedys vargais negalais išsikovojo kongreso užgyrimą jo planų dėl sumažinimo maito ant prekių iš Europos bendros rinkos šalių. Jo planas taip pat rodo, kad JAV verčiamos taikytis prie bendros rinkos klubo.

Bet Kennedžio planas sukels nemažą triukšmą JAV biznierių tarpe, kadangi jis yra prielankus vienoms kompanijoms, o labai neprielankus kitoms. Tiesa, prezidentui suteikiama galia duoti pagalbą tomis kompanijoms, kurios nukentės, bet tas labai patenkins tas kompanijas. Joms vistiek grumoja didelis pavojus.

Be abejonės, tos kompanijos, kurios turi įmonių Europoje, bus patenkintos, nes joms bus lengviau importuoti prekes iš tenai.

Diefenbakerio paskelbti muitai ant daugelio importuojamų prekių iššaukė protestus iš importuotojų draugijos. Girdi, nebuvę pagrindo tai daryti.

Tie, kurie eksportuoja, džiaugiasi. Tokiu būdu, ir

Coldwell, sako, kad socialkreditoriai yra į birčistus panašūs dešinieji. Tai tur būt tikra tiesa. Rodo ir tas, kad jie rėkia, kam Kanada parduoda kviečius Kinijai, nors fermeriai neturi kur padėti savo grūdus.

vo laiku jie bandė užkariauti ginklu. Generolas Hull bandė įsiveržti Kanadon su 2,500 vyrų per Sandwichą, bet buvo sumuštas ir jo armija buvo suimta Detroitė. Generolas Van Rensellaer lino su 2,000 Queenstono srityje, bet likęs su 900 vyrų pasidavė. Generolas Smith buvo išsikėles Fort Erie su 3,000 vyrų, bet buvo išvytas. Generolas Pike buvo atžygiavęs su 2,500 vyrų iki Little York, kur jis su 200 vyrų buvo paversti dul-kėmis eksplozijos sename forte. Generolas Dearborne su 3,000 vyrų buvo sumuštas prie Stoney Creek. Generolas Harrison su 2,500 vyrų buvo sumuštas prie Fort Meigs. Generolas Wilkinson su 3,000 vyrų buvo nugalėtas ant Chryslerio farmos. Generolas Hempton su 8,000 vyrų norėjo paimti Montrealą, bet irgi buvo nugalėtas kanadiečių su De Salaberry priešakyje.

Per visus savo įsiveržimus amerikiečiai prakišo ir neužkariavo nei vienos pėdos Kanados žemės.

Bet dabar daug Kanados industrijų priklauso amerikiečiams virš 60 procentų. Yra tokių, kurios priklauso amerikiečiams jau 80 procentų. Kiek laiko truks, kol amerikiečiams priklausys didžiuma Kanados?

Kas Tie Shraineriai

Siomis dienomis Toronte siautėja taip vadinami šraineriai (Shriners). Sakoma, kad jų, įskaitant šeimų narius, susimetę į Torontą apie 100,000. Jutginėse Valstijose ir Kanadoje jų yra 850,000 (Kanadoje 16,500). Kaip jie atsirado ir kas jie yra?

Pirmą šrainerių grupę suorganizavo New Yorke gydytojas Walter Fleming 1871 metais. Tai masoniška organizacija, kurioje priklauso daugiausiai turčiai. Ji sako, kad vyriausiu jos siekiu yra labdarybė. Ji yra pastatiusi nemažai ligoninių, jų ligoninių yra ir Kanadoje, viena Montreale, kita Winnipege.

Ji suorganizuota pagal senovišką arabų ordiną. Kūrėjas Šiaurės Amerikoje, Dr. Fleming, sako, kad idėja atsiradusi Mekoje. Originalus įsteigėjas buvęs Kalifas Alee, pranašo Mohammedo žentas.

Šraineriai turi metinius susivaižavimus. Laike šių susivaižavimų jie labai triukšmauja. Ne tik kad triukšmingas demonstracijas laiko, bet ir gerokai paūžia. Lėbavimas laike tokių suvažiavimų yra labai didelis. Manoma, kad šiemet jie paliks Toronte bent \$10,000,000.

Toks jų lėbavimas dažnai priveda prie nesusipratimų.

Neužkariavo Ginklu, Tai Paims Kitaip?

Šiemet Kanada minėjo 95-tas sukaktuves. 1967 metais bus 100 metų sukaktuvės. Kai kas stato klausimą, ar Kanada išsilaikys nepriklausoma iki savo 100-tųjų sukaktuvių.

Amerikiečiai, reikia pasakyti, dabar ginklu negrumoja. Bet istorija rodo, kad sa-

Pastabos

Jungtinės Valstijos išeksplodavo jau 23 atominės bombas, nekaltant jau apie tas, kurias išsprogdino po žemėmis.

Idomu tas, kad dabar niekas netikrina radioaktyvumo, niekas nesibaigina dėl to sprogdinimų.

Atsimenate, koks triukšmas buvo Tarybų Sąjungai darant tokius bandymus.

Premjeras Diefenbakeris draskėsi, lyg smaugiamas.

Iki šiol mes skaitydavome apie politinius krizius kitose šalyse, o dabar jau turime savo.

Konservatų valdžia laikosi tik ant siūlo.

Ypač jai darosi sunku dėl to, kad ji priversta imtis nepopuliarių priemonių ekonominiams plyšiams užkamšyti.

Oponentai tik laukia progos nuversti jai.

Kvebeko socialkreditorių lyderis Caouette (Koet) aną dieną ant televizijos šaukė, kad jam nesuprantama, kodėl turtingoje Kanadoje tiek neturto.

Idomu žinoti, kur jis buvo iki šiol.

Jo vardas iškilo tik per praėjusius rinkimus.

Beje, socialkreditoriai valdo dvi provincijas, bet ką gera jie ten padarė?

Socialkreditoriai, ypač Caouette spalvos, yra dideli demagogai.

Jie yra Kanados birėistai. Gaila, kad Kvebeko žmonės leidžiasi apgauti.

Taip neseniai jie nusikratė duplesistų, bet pakrypo prie kitų reakcionierių.

Siemet Liaudies Balso piknikas buvo turtingas svečiais.

Malonu buvo susitikti su seniai bematytais žmonėmis.

Jie taip pat tur būt patenkinti susitikę savo senus pažįstamus.

O tuom pat laiku buvo su tvirtintas laikraštis.

Organizaciniam mūsų judėjimui sumažėjus, Liaudies Balsas paliko pats svarbiausias mūsų ryšys.

Jis kas savaitę praneša skaitytojams ne tik apie tarptautinius įvykius, bet ir apie lietuviškus.

Ko dar reikia, tai daugiau korespondencijų iš lietuvių kolonijų apie vietinius įvykius, ypač lietuvių tarpe.

J. Y.



Jauni dainininkai, Bill Langstroth (centre), Bud Spencer ir Elan Stuart, kurie dainuoja ant televizijos pirmadienių vakarais. Programa ruošiama Halifaxe.

Ką Kiti Rašo

Sunki ekskunigų būklė

Jeigu Tarybų Sąjungoje ar kitame kokiame socialistiniame krašte katalikų kunigas meta sutaną ir pasirenka civilinį gyvenimą, tai jo nelaukia nei įžeidinėjimai, nei persekiojimai, nei teroras. Visai kitaip kunigystės atsisakėję žmonės traktuojami "laisvuosiuose vakaruose". Anot olandų ekskunigo H. J. Heggerio, vakaruose tokie žmonės, jeigu jie neturi stambesnių materialinių išteklių, bematant pakliūva į didžiausią skurdą. Nes katalikų bažnyčia, besivadovaudama garsiuoju "šventojo" Augustino posakiu "cogito intrare", kuris, nežiūrint savo švelnaus skambėjimo, reiškia ne ką kitą, kaip tik priverstinį atsimetėlio gražinimą į kunigystę, padaro viską, kad ekskunigas niekada nepasijustų laimingas.

Į jį kreivai žiūri net ir valstybinės įstaigos, nekaltant jau apie tas institucijas, kuriose daugiau ar mažiau turi įtakos katalikai. Jis negaus nei padoresnės tarnybos, nei atsakingesnių pareigų, nei, apskritai, žymesnės pozicijos visuomenėje, nebent jis būtų koks nepažinomas specialistas. Bet dauguma ekskunigų neturi jokių specialybių, išskyrus gal būt mišių laikymą ir sakramentų dalijimą. Atpratę nuo fizinio darbo, jie labai tinka net ir į paprastus darbininkus. Po kelerių ekskunigavimo metų jų padėtis pasidaro beviltiška, ir neretas jų iš desperacijos vėl pradeda ieškoti kelio į sotų ir viskuo aprūpintą klebono ar vikaro gyvenimą.

Nežiūrint sunkių ekskunigų gyvenimo sąlygų, vaka-

ruose vis tik pasitaiko išsilvilkimų iš sutanų labai daug. To pačio H. J. Heggerio apskaičiavimu (žiūr. "Times" žurn. š. m. 22 d.), vien tik mažutėje Olandijoje šiuo metu esama apie 180 ekskunigų. Nuo paskutinio karo iki dabar Prancūzijoje metė kunigystę apie 6,700 žmonių. Šimtais ir tūkstančiais skaičiuojami katalikų ekskunigai net tokiuose dievobaiminguose kraštuose, kaip Ispanija ar Italija.

H. J. Heggerio teigimu, viena priežasčių, skatinančių katalikų kunigus mesti sutanas, sudaro katalikų bažnyčios reikalavimas laikytis celibato. Bet toji priežastis ne pagrindinė. Pagrindinė priežastis glūdi atsilikusiose katalikų bažnyčios dogmose, tokiose, kaip "popiežiaus neklaidingumas", "Marijos dangun paėmimas" ir kt. Tos dogmos tokios absurdiškos ir taip prieštaraujančios sveikam protui, kad vargu, ar bent keli nuosimčiai katalikų kunigų jomis tiki, nors galutinai nesiryžta nutraukti santykių su bažnyčia.

Norėdamas palengvinti tokiems nesiryželiams, buvęs katalikų kunigas H. J. Heggeris Olandijoje, Vardburgo apylinkėje, įsteigė būsimiesiems ekskunigams savotišką prieglaudą. Atseit, namus, kuriuose ekskunigai galės gyventi ir dirbti, kol susiras pragyvenimo šaltinius.

Bet vargu, ar tie namai daug pagelbės vakarų ekskunigams. Nes daug kunigų meta sutanas komunizmo poveiky. O H. J. Heggeris sakosi į savo namus komunistų neįsileisiant. Taigi problema lieka neišspręsta.

— Narimantas Noragas

Davatkos Rėkia

Pranciškoniškų davatku laikraštis Darbininkas rėkia visa gerkle prieš tai, kam Tarybų Sąjunga reikalauja iš amerikiečių išduoti žudiką majorą Antaną Impulevičių.

Neturėdamas kuo ginti, Darbininkas puola kaltinti Chruščiovą už "milijonų išžudymą". Jis sako:

"Chruščiovas buvo Rusiją valdančio aparato, komunistų partijos sekretariato, narys, kada Raudonieji ėmėsi atakos prieš Pietų Korėją 1950 birrelio mėn. Apie 64,000 amerikiečių žuvo tame kare, o bendri amerikiečių nuostoliai buvo 157,530".

Davatkos turėtų žinoti, kad ne korėjiečiai kariavo Amerikoje, o amerikiečiai Korėjoje. Koks gi velnias juos ten varė kariuoti? Tai viena. Kita, tenai kariavo ne rusai, o korėjiečiai ir kiniečiai. Tai kame čia Chruščiovas?

Prie to, Darbininko davatkos turėtų taip pat atsiminti, kad Impulevičius su savo sėbrais ne kariavo, o žudė civilinius žmones, be jokio teismo. Jis žudė žmones ne fronte, o pastatęs prie duobės. Žudė tik dėl to, kad jie žydai.

Apie jo žiaurūs darbus kalba ja paties pavaldiniai.

Darbininkas gali ginti tokius žudikus, kiek jis nori. Niekas jam neužgins. Bet tuomi jis parodo, kokia jo moralė.

Skandalas dėl Maldos

Jungtinėse Valstijose kilo nemažas skandalas dėl Aukščiausio teismo nuosprendžio, kad mokytojai neturi teisės melstis su mokiniams mokyklose. Dvasininkai ir kongresmanai su senatoriais pravirko dėl tokio patvarkymo ir norėtų priversti teisumą pažeisti nuosprendį.

Pats prezidentas Kennedys buvo priverstas įsikišti. Jis užstojo teisumą, konstituciją ir ragino tuos, kurie nori melstis, kad jie tai darytų namie, bažnyčiose.

Juokinga, kad atominė gadynė žmones vaizduojasi, jog malda gali duoti kokią naudą. Ištikro, jeigu malda galėtų kuo padėti, tai užtektų visiems kapitalizmo šalininkams gerokai pasimelsti ir komunizmo neliktų nei žymės. Bet tie maldos šalininkai budavoja nuklines bombas tokiems reikalams.

Malda yra tikrai laiko eikvojimas, tuščias žmogaus veblenimas. Kurie daugiau laiko praleidžia melsdamiesi, tie sunkiau ekonominiai verčiasi. Visos karštai religinės šalys yra atsilikusios ekonominiai ir kultūriniai.

Devas, jeigu jis būtų, tu-

ŠYPSENOŠ

Mūsų gyvenimo būdas

Išdidžiai moteris įėjo į parduotuvę, laikydama rankoje mažą mėnesinį mokestį.

"Štai", tarė ji padėjus pinigų ant stalo. "Tai paskutinis išmokėjimas už vaiko vežimėlį".

"Ačiū", padėjojo parduotuvės tarnautojas. "O kaip sveikas vaikas?"

"O, praėjusį mėnesį pašaukė jį armijon".

Definicija

Vaikas negalėjo suprasti, ką reiškia telegrama.

"Telegrama, vaikel", paaiškino tėvas, "yra toks dalykas, kur reikšmę turi žodžiai, o ne darbai".

Ne kitaip

Vieną dieną, kaip pranešė spauda, automobilis nuvažiavo nuo kelio, apsvirtė kūliu ir sustojo griovyje. Kelių policininkas tuoj pribuvo į nelaimės vietą ir pradėjo investigaciją.

"Ir ką gi tu čia dabar darai?" klausia policininkas žmogaus, kuris buvo jau išlindęs iš automobilio, tik truputį apdraskytas. "Tur būt esi girtas, ar ką?"

"Tai ką tu manai, gal aš koks akrobatas?" atšovė žmogus vos apversdamas liežuvį.

rėtų būti išmintingesnis už davatkas. Kodėl gi jam reikia melstis, prašyti, raginti, kad jis saugotų pasaulį nuo blogų dalykų, jeigu jis gerai tą žino, turi galią neleisti blogam įvykti. Jo pareiga žiūrėti, kad jo karalystėje viskas būtų tvarkoje.

J. P.

Pašaliniai Darbai Buvo Pelningesni

Buvęs provincialio anti-gemblersystės skvado policininkas John Cronin pasakojė teisme, kad jis pašaliniais darbais, pavyzdžiui, kasdamas duobes ant kapinių, uždirbęs \$30,000, kurioš ir buvęs paslėpęs po žeme garaže butelyje.

Bet per tą laiką jo alga siekė \$28,000.

Jis gynėsi, kad jis gavo \$100,000 iš gemblersių už informaciją apie policijos planus prieš gemblersius.

Su gemblersiu McDermott jis susidraugavęs jau pasiiluosavęs iš policijos, kadangi jie gyvenę kaiminystėje ir abu mėgę sodininkystę.

Kas Kaip Parėmė Liaudies Balso Pikniką

kuo gražesniais rankdarbiais. Pavyzdžiui ligos skaudžiai pažeistas draugas Petras Dargūzis, windsorietis, atvežė ir padovanojo piknikui net keturius savo gabių rankų sukurtus rankdarbius.

Būrys windsoriečių organizuotai atvyko į pikniką, na, ir netuščiomis. Jie atvežė pikniko bei LB paramai kolektyviai sukeltus \$70.60 ir pavienių rėmėjų suaukotus \$23.00. Aukojo: Senas Dipukas \$5.00; Detroitietis, L. Svirplys, J. Morkunas ir W. Savickas po \$3.00; Windsorietė, J. Užunaris ir S. Paberalis po \$2.00. Viso \$93.60 aukų.

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuo pos ruoštas Liaudies Balso piknikas visais atžvilgiais pavyko gerai. Buvo skaitlingas publika, svečiai ir viešniomis iš tolimų vietų ir gausus su parama dėl laikraščio. A tokiu jis galėjo būti,

kad Liaudies Balso draugai ir draugės atsidavusiai darbavosi ir gausiai jį parėmė aukomis ir daiktinėmis dovanomis.

Piknike buvo rėmėjų, kurie prieš pikniką ištisas valandas ir dienas darbavosi, kad paturtinti pikniką su

Hamiltoniečiai irgi organizuotai atvyko į pikniką ir pasižymėjo su stambiausiomis pavienių rėmėjų aukomis. Jie atvežė prieš pikniką suaukotus \$44.00 dėl LB vasarinės paramos. Aukojo: Ch. Pampalai \$40.00; A. Petroniai \$20.00; J. Kubilius \$15.00; F. Morkunas \$12.00; J. Aršauskas, V. Ivanauskas, F. Vaivila ir A. M. Doveikai po \$10.00, (Doveikai piknike apart šių dar pridavė tiesioginiai LB paramai ir piknikui kitus \$20.00 aukų); K. Frunskis \$6.00; P. J. Astylai \$5.00; T. Lukša, Mery ir A. Daveika po \$2.00. Aukų surinkime pasidarbavo

A. Petronis surinkęs \$105.00 ir J. Aršauskas — \$39.00.

Torontiečių nominuotos kontestantės M. Rimdžiūtė ir V. Kuraitytė vadovybėje rėmėjų kontesto vedėjų J. Valūno, T. Rimdžiaus ir J. Damašienės gražiai pasidarbavo. Kontestantės M. Rimdžiūtės rėmėjai suaukojo \$267.15 ir V. Kuraitytės — \$253.01. Jų pastangas ir LB rėmė ne tik torontiečiai ir piknike dalyvavusieji svečiai ir viešnios, bet ir čikagiečiai per C. Rimkienę ir A. Samuolį, winnipegiečiai per M. Vidruką ir ročesteriečiai per R. Barauską. Per C. Rimkienę gauta \$75.50 aukų, kas jau buvo spaudoje minėta. Per A. Samuolį — \$15.00, kuriuos suaukojo: A. K. Butko ir A. Samuolis po \$3.00; P. Malinauskas \$2.00 ir septyni rėmėjai po \$1.00. Per M. Vidruką gauta \$21.45, kuriuos suaukojo: P. Sakalys \$5.00; M. Vidruk, P. Ponkus ir P. Jankunas po \$2.00; A. Diksonas \$1.25 ir dešimts rėmėjų po \$1.00; 70 c. ir 50 c. Per Barauską — \$12.00, kuriuos suaukojo J. Stanley ir R. Barauskas po \$5.00 ir du rėmėjai po \$1.

Tarp torontiečių ir piknike rėmėjų konteste, apart minėtų kontesto vedėjų, gražiai pasidarbavo N. Berškienė, H. Dabravolskienė, M. Berškienė ir kontestantės. Apie torontiečių aukas detališkesnis pranešimas bus išduotas KLLD Toronto kuopos susirinkime.

Apart per rėmėjų kontestantę, pikniką gausiai parėmė ir dovanomis visa eilė draugų ir draugių: kaip tai S. Jakavičienė, M. Doveikienė ir A. Maigis paaukojo po \$5.00; A. Maldeikienė — \$3.80, stiklam laikyti setą ir du sūrius; M. Purienė \$3.00; V. Masienė, A. Bartkuvienė, H. Jarienė, T. Mingilienė, P.

Montrealiečių Kronika

Serga

Kazė Keršienė netikėtai sunkiai susirgo taip, kad net reikėjo atsigulti į ligoninę. Bet dabar jau grįžusi namo ir sveiksta.

Laimingai jai pasveikti.

J.—

Gera Proga

Gyventi farmoje. Gali laikyti vieną ar dvi karves. Žemė veltui tik dėl to, kad jei kas gyvena farmoje, tai taksai mažesni.

Prašome kreiptis dėl daugiau informacijų:

T. Subacius
8424 Blvd. Gouin,
Rivier Des Prairies, P. Que.
Tel. MO. 5-4117 arba RA. 2-7081.

Mirus

Malvinai Tamašauskienei

Liūdėsio valandoje reiškiamė mūsų gilią užuojautą velionės vyrui, sūnui su šeima, giminėms ir artimiesiems, o velionei amžnos ramybės šios šalies šaltoj žemelėj.

J. J. Vilkeliai	Alice Juškienė
J. E. Urbanavičiai	V. Z. Kavalai
J. A. Lesevičiai	E. Vilkis
J. O. Mikaliūnai	B. Kvietinskas
J. V. Knystautai	V. Adomonis
F. A. Šiuplevičiai	J. S. Petroniai
O. Streliečiai	K. Varaškai
K. P. Trečiokai	F. Nakai
K. O. Kielai	A. Tamkevičiai
P. J. Skripkai	M. M. Gudai
V. Baranauskienė	M. Naurienė
S. E. Tamašiūnai	G. Filerienė
V. O. Verbylai	T. Sakavičiai
V. J. Kielai	M. Boychuck
J. Janušai	H. J. McQueen

Montreal, Que.

Karpavičienė, A. Vilkelienė, E. Račienė, A. Guobienė, A. Pajuodienė, S. Stankevičienė, A. Gužauskienė ir M. Alenskienė po \$2.00; A. Lapatienė — gražų rankdarbių paduškaitę; B. Janauskienė — kavai virtuvėlių ir kitokių stiklinių išdirbių; V. Dudonienė iš Simcoe — didelę basketę žemuogių; Ch. Kaminskai — 4 tuzinus kiaušinių ir gėlių; F. Kilikevičienė — stiklų setą; M. Daugėlienė du svarus geriausios rūšies kavos, brokelių ir pikniką aptarnavo su savo kavos virtuvu; V. Bulzgienė — du sūrius; Biznierius — didelį kumpį; N. Berškienė — du gražius rankdarbių paduškaites ir kontestantėms paaukošimus; A. Karpavičienė — pyragą; M. Doveikienė — staltiesę ir cukrui indelį; F. P. Morkunai — stiklų setą ir 10 pakelių cigarečių; A. Morkis — albumą; O. Gaičienė — pyragaičių; H. Dabravolskienė — du keptus "ėriukus", mergaitėi naktnius ir du pyragus; J. Damašienė — rankdarbį ir keiką; V. Ramanauskienė — sūrį; I. Rukienė — pyragą; M. Paužienė — pyragaičių; S. Ragauskienė — pyragą ir garbės stalo laimėtojams ženklelius; J. Vilkelienė — gėlių. J. Indriunas patarnavo piknikui su troku.

Piknike darbavosi visa eilė draugų ir draugių. Visų nebus įmanoma išvardinti, bet negalima praeiti nepaminėjus tų, kurie nuo pradžios iki pabaigai pikniko be pertraukos darbavosi, kaip tai: A. Galinaitis, F. Kilikevičienė, P. Bepirštis, E. Račienė, J. Ziulys, J. Valūnas, J. Damašienė, T. Rimdžius, E. Byrienė, S. Pajuodienė, M. Purienė, montrealietė P. Kisičienė ir eilė draugių rūpestingai paruošusių garbės stalą.

Visų bendros pastangos sukėlė Liaudies Balsui gausią ir labai reikalingą vasarinę paramą.

Pikniko rengėjai reiškia nuoširdžiausią padėką visiems draugams ir draugėms ryžtingai pasidarbavusiems ir pikniką parėmusiems su aukomis ir dovanomis.

Pikniko Komitetas

Kas Kaip Remia Liaudies Balso

Olga Šimkienė, iš Miami, Fla., lankydamosi Toronte atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$5.50.

M. Bielinis, Ottawa, Ont., prisiuntė LB vasarinei paramai \$2.50.

E. Tamošiūnienė, Montreal, lankėsi LB raštinėje ir paaukojo \$2.00.

P. Bukis, Vancouver, B. C., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą, atsinaujino sau ir paaukojo \$3.00.

O. Povilonienė, Toronto, paaukojo LB paramai \$2.00.

Torontiečiai J. J. Šikunai, P. Pleskus ir A. Daukantas, negalėję dalyvauti LB piknike paaukojo LB vasarinei paramai po \$5.00.

U. Survilienė, Edmonton, Alta., atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$1.00.

Jul. Blumus, Aylmer, Ont., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

Ch. Zieniai, Montreal, per torontietį J. Naujokaitį lankiusisj Montreale, paaukojo LB vasarinei paramai \$5.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas, širdingai ačiū.

Administracija

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRĀSTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montreale Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679
VERDUN, QUE.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas OR. 4-7578

R. KASAUSKAS

Vaikai

Apsakymas

Kolūkiečių susirinkimas nutarė įsteigti sezoninį vaikų lopšėlį.

Zodžio paprašė moterų tarbos pirmininkė.

— Mes tarėm, nutarėm, — kalbėjo jina, — bet apie tai, kas svarbiausia, dar nešnekėjome. Kas dirbs lopšelyje?

Salė tylėjo. Moterys žvalgėsi viena į kitą.

— Tik jau ne aš... — pasiėpimai burbtelėjo kalvis Jogminas. Kažkas suprunksitė.

— Juk žmogus, kuris prižiūrės vaikus — svarbiausia. Čia reikia tokios, kuri būtų kaip motina.

Rutkienė nelaukai pasiūlė:

— Jogminienę rinkim!
— Ką? Jogminienę? — paklausė keli balsai iš salės.
— Kalvio pačią!..

Jogminas dirstelėjo į žmoną, sėdinčią greta. "Na, po velniais, ta dar įsivels kur!" — nusikeikė mintyse kalvis. O ji sėdėjo tylėdama ir akies kampu žiūrėjo į Rutkienę, atsistojusią kalbėti. Tyli moteris buvo kalvienė, niekur nerodė didelio aktyvumo. Tai ką čia apie ją pasakys kaimynė? Ir kodėl ją nori rinkti į tokia atsakingą vietą?

— Stefanią pažįstame visos, — kalbėjo Rutkienė. — Svelesnės už ją prie vaikų nėra. O į darbą ji vis tiek eiti negali — ne jai po dirvas duotis. Prisidirbo savo amžiuje, neteko sveikatos. Švari jina, tvarkinga. Siūlau ją!

— Jogminienė! — suklego vėl salėje.

— Ji gerai prižiūrės mūsų vaikus! Visą širdį jiems atiduos!..

— Tegul kalba kalvienė! Kaip ji?

Kaimynių raginama, kalvienė atsistojo. Pailgas jos veidas su ryškiais antakiais jaunystėje, matyt, buvo gražus. Tačiau iš to viso grožio beliko tik vienos akys — mėlynos, giliai įdubusios ir motiniškai geros akys.

— Už tai, kad jūs manim pasitikit — dėkui. Vaikus myliu. Pasistengsiu, kad jiems būtų gera.

Jogminas, nusišukdamas nuo žmonos, raukėsi: "Tai kvailė. Pasiūgo darbo! Per daug įšilo ant pečiaus..." Kalvis buvo stropus žmogus ir iš pačios to reikalavo. Jei jam drabužis neužlopytas, jei švarūs baltiniai nepaduoti ar valgis laiku neišvirtas — jis visada pakels triukšmą. O datar, kai žmona stos

vaikų prižiūrėti, teks ir nusileisti. Ir kam gi ji užsikrauna sau bereikalingą rūpestį? Juk ir namuose darbo užtenka.

— O kur bus tas lopšelis? — klausė kalvienė, jau drąsčiau pakeldama galvą.

— Apie tai galvojame, — atsakė pirmininkas. — Greičiausiai Rekašiaus troboje.

Po karo buožės Rekašiaus namai liko tušti. Viename gale buvo įrengta skaitykla, o kitame, trūkstant sandėlių, buvo supilti grūdai.

— Grūdus išpylėm, — aiškino pirmininkas, — reikia išplauti, išvėdinti. Pakursim krosnį ir viskas.

Moterys apstojo kalvienę, davinėjo nurodymus ir patarimus, siūlėsi atnešti lovelės.

Einant namo, Stefanija kalbėjo vyrui:

— Pagerbė mane. Davė vaikus auginti. Ir gerai, dabar pats darbmetis, o aš be darbo sėdžiu...

Kalvis susimąstęs žingsniavo greta, rūpestingai aplenkdamas purvyną ir balutes.

— Tiek iš to naudos. Tik bėdos sau užsikorei, — abejingai atsiliopė jis. — Dėl manęs — gali nors ir žąsiukus apsiimti ganyti. Man vis tiek.

Iki pat namų įjėdu tylėjo. Stefanijai buvo skaudu, kad vyras jos darbą palygino su žąsiukų ganytu. Ji taip mylėjo vaikus! Prieš pat slenksčių ji pasakė:

— Neišmanai tu nieko. Vaikai — ne žąsiukai. Kam taip šnekėti!..

Daugiau Stefanija nerado žodžių.

— Gal būt, — sutiko vyras, — daryk, kaip nori.

Likusią dienos dalį, kur tik beidama ir ką bedirbdama, kalvienė galvojo apie šį kolūkiečių pasiūlymą ir savo naująsias pareigas. Bepurendama darželyje po langais žemę, ji prisiminė visą savo gyvenimą, nesugražinamai prabėgusias mergautines dienas, savo vargus ir nedrąsias svajones.

Laukė Jogminienė kadaise pirmojo. Tai buvo kumečiau Lygumuose pas Untulį. Sunkūs buvo metai. Vyras per dienas kalvėje, o ji pati nuo tamsos iki tamsos po laukus. Kaimynės, pamatčiusios ją einant į darbą, draudė:

— Ar pablūdai, Steput... Kūdikį pražudysi!..

— O duoną kas duos? Kol galiu, tol judu...

Ir tikrai, kol Stefanija galėjo, tol judėjo. Ir pati netikėjo, kad jai kas nors blogo gali atsitikti. Rankose ir kojose juto jėką. Kai imdavo pykti širdis ir galva suktis, kai kakta išpildavo šaltas prakaitas, ji pasėdėdavo ant žemės valandėlę, o paskui vėl kibdavo į darbą.

Bet vienas kartas nemelavo. Buvo kaitri rugiapiūtė. Dirvos pakraštyje Stefanijai nudiege šoną. Vis dėlto, pasiėmusi glėbį pėdų, atvilko juos į eilę. Dėdama gubai "kepurę", ji pasistiepė. Stai ga priešais ją pradėjo šokinėti spalvoti rutulėliai, aplinkui viskas lyg pažaliavo, ir ėmė raižyti baisūs skausmai. Moteris sukniubo, pamindama po savimi rugių gubą. Subėgo žmonės. Bobelės dejavo:

— Sakiau, neik. Dabar pirma laiko!..

— Vis per skurdą, per ką gi daugiau!..

Uždusęs į dirvą atlapnojo vyras. Susiradęs arklį, jis išvežė šunkeliais Stefaniją į miestą. Bet buvo vėlu. O daktarai pasakė, kad Jogminienė daugiau vaikų nebeturėsianti.

Dar daugiau: laikui bėkanti, ji pajuto, kad netenka ir sveikatos. Ji pajuto, kad džiūva, senka kaip medis, kuriam nulaužė paskutinę gyvą šaką. Prie sunkių darbų ji nebepajėgė. Vasarą ravedavo ponų lysves, o žiemą verpdavo svetimiems linus ir vilnas.

Taip visą laiką ir plaukė Jogminų gyvenimas, nykus, tuščias, šaltas. Gyveno kažkodėl, kad reikėjo gyventi, vienas kitam visai nereikalingi, labai dažnai ištisas dienas neištardami vienas kitam žodžio. Stefanija vis ilgėjosi vaikų. Neretai jai prisapnuodavo mažutėlis, mėlynakis, gelsvais papurusiais plaukeliais. Mylėjo kaimynų vaikus. Turėdama saldainį ar bandelę, ji visada apdovano davė sutiiktą vaiką.

Iš pradžių dejavo ir kalvis:

— Kam aš mirdamas paliksiu savo priekalą, a?

Sakoma, kad vyrai greičiau viską užmiršta, negu moterys. Taip atsitiko ir su Jogminu. Beliko jam rūpintis tik darbu. Žiūrėk, pareis suodinas, išvargęs kaip kinomas arklys, pavalgys ir — į lovą. Neišgirsi iš jo žmoniškesnio žodžio. Vis tekina, vis stengdamasi įtikti ir prisibijodama vyro, kalvienė tarsi sunkią naštą vilko savo gyvenimą.

O jei kalviui kas nors paliesdavo seną žaidimą, jis atsakydavo:

— Nėra vaikų ir nereikia. Bene didelė bėda? Ir taip vos pramintame.

— Saulėlydis savo rausva šviesa užliejo kaimą. Net ir

gandras, kuris ant vienos kojos stovėjo savo lizde, itaisy-tame Jogmino liepoje, atrodė rausvas. Kažkur prie vartų šūkavo piemenys. Pirmą kartą šiais metais išginti į lauką galvijai vakare vėl neklausniai ėjo prie savo sietų.

Jogminas pravėrė vartelius ir žvalgydamasis lėtai įėjo į kiemą. Peržengė trobos slenkstį. Visi pašaliai buvo šalti. Matyt, dieną nekūrenta. Po šimts! Jis jau trečią vakarą pavalgo šalto pieno su duona ir nueina gulti, nesulaukdamas žmonos. Ne, šį vakarą reikia eiti jos ieškoti. Toliau taip tęstis negali.

Jogminas nuėjo į lopšėlį.

Kieme būrelis vaikų žaidė, kas kaip išmanė. Jie buvo šiltai aprėdyti, kad nepajustų pavasario vakaro vėsumo. Vienas berniukas atsinešė glėbį kaladėlių ir pabėrė jas ant paties tako. Kalvis, aplenkdamas vaiką, nuėjo į vidų.

— Išeko man kantrybė... — pasakė jis žmonai.

— O man, manai, kantrybės nereikia? — atsikirtė ji. — Šitiek reikia nuprausti ir pavalgydinti!..

Jis dar norėjo kažką sakyti, bet už sienos pravirko kūdikis, ir Stefanija ten nubėgo. Kalvis pastovėjo vidury aslos, susisuko suktinė. Priėjo prie krosnies žarijos užsidegti. Keptuvėje ant sviesto kepė blynai. Jo nosį svierzino skanus tirpstančio sviesto kvapas. Lyg atsakydamas pirmajam, gretimame kambaryje pravirko kitas vaikas. Jogminas giliai užtraukė dūmą ir išėjo į kiemą laukti žmonos.

Galukaimėje vampsėjo šunes. Kažkur toli laukuose vis dar pukšėjo traktorius. Keliu kažkas greitai važiavo, ir tušti ratai garsiai tarškėjo. Kalvis žiūrėjo, kaip berniukas, nuvalęs rankute nuo takelio akmenukus, dėliojo kaladėles. Jogmino žvilgsnis nejučiomis sustojo ties juo. Mažasis meistras rūpestingai padėjo keturias kaladėles, toliau penkias, o ant jų — dar po vieną. "Ką tu toliau darysi?" — galvojo kalvis. Dedant paskutinę kaladėlę, pastatas sudrebėjo ir nuvirto.

— Še tau, — laukęs kito kio galo, išfarė kalvis.

Vaikas minutę pastovėjo, nuleidęs galvą ir įkišęs pirštą burnon, svarstydamas, kas toliau daryti. Po to vėl ėmė statyti. Kaladėlės nu-griuvo ir šį kartą. "Tiek dar jam proto... Neskubėtu, pagaltotu!.."

Berniukas statė toliau.

— Ei tu, — pašaukė jį kalvis, — argi kas šitaip stato?

— Tjobą stato, — atsakė mažylis.

— Vėl nugrius, ir bus tau "tjoba". Pagalvotum bent,

nuo ko pradėti!..

Vaikas nesiklausė ir darė savo.

— Palauk, — piktokai, tarsi suaugusiam, tarė kalvis, — nepakenčiu, kai kas nemoka, o dar neklauso... Nemoki!

Jis priėjo prie vaiko ir sugriovė jo visą darbą.

— Kam nugjovei? — verksmingu balsu pasakė vaikas ir patempė lūputę, rengdamasis pravirkti.

— Be-e! Nemoki, o žliumbi. Žiūrėk.

Kalvis greitai sukrovė bokštą. Berniukas stovėjo nustebeš, sugniaužęs rankoje kaladėlę.

— Štai taip! O tą padėk ant pat viršaus!..

Vaikas atsargiai padėjo kaladėlę. Abu pažvelgė vienas antram į akis. Smalsus ir pagarbus vaiko žvilgsnis privertė Jogminą nusišypsoti.

— Matai, vyruti, reikia mokėti. Be mokslo neišeina. Tik staiga kažkiene mažos rankutės papešė kalvį už plaukų. Įkibo visa sauja ir stiprokai trūktelėjo. Jis atsikusko. Į jį žiūrėjo kitas bamblys mėlynom akutėm ir garsiai krykštė.

— Na, už ką mane peši?

Vaikui patiko toks žaidimas. Jis čiupo kalviui už nosies ir stipriai ją pajudino, tarsi norėdamas įsitikinti jos tvirtumu. Kalvis jau norėjo atsilyginti tuo pačiu, kai dvi vaikiškos rankos apkabino jo kaklą.

— Opa, opa!..

Kalvis pakėlė vaiką. Ir nustebo, kad jis toks lengvas. Sugriebė kitą, dar aukščiau iškėlė. Švelnūs pirščiukai graibinėjo jam apie akis ir taršė plaukus.

— Dėdė juodas, — purtė galvą mažasis, baksnodamas piršteliu į kalvio skruostą.

— Juodas... Kai tu būsi kalvis, ir tu būsi juodas. Ar būsi kalvis?

O čia už nugaros jau kėlė triukšmą mažasis meistras. Taisydamas pastatą, jis nuvertė kaladėles ir prašė vėl pastatyti.

Jogminas taip užsižadė su vaikais, jog net alkį pamiršo. O žmona, nutildžiusi rėksnius, jau kuris laikas stovėjo ant slenksčio.

Ji džiaugsmingai ir kiek droviai šypsojo, tarsi klausydama neužpelnyto pagyrimo.

GIMĖ DAR DVI MAŽOS TAUTOS

UNSUBURA. — Dvi belgų kolonijos, Ruanda ir Urundi, tapo nepriklausomomis šalimis.

Belgai šias sritis Afrikoje paėmė savo žinion 1916 metais.

Mirus

Povilui Peskarskiui

Liuđėsio momentu reiškiamu nuoširdžią užuojautą velionies žmonai Magdutei; motinai, broliui Adolfui, sesutėms: Adelei, Koste ir Verutei, Lietuvoje; sesutei Emilijai, Argentinoje ir tetulei M. Valskienei, Chicagoj, U.S.A. O Tau, mūsų drauge Povilai, amžinos ramybės Amerikos žemelėj.

Pajuodžiai	Žižniauskai
Byrai	Kazakevičiai
Puzėrai	Lapieniai
Repšiai	Mickevičiai
Aleliūnai	Apšegai
Mažiliai	G. Hopkins
Morkevičiai	

London, Ont.

TORONTIEČIŲ KRONIKA

Ačiū Visiems

TORONTO. — Jaučiu pareigą pasakyti nuoširdų ačiū savo bendradarbiams ir rėmėjams kandidatės V. Kuraitytės į Liaudies Balso pikniko žvaigždės.

Gražiai darbavosi M. Berškienė, H. Dabravolskienė, N. Berškienė, čikagietis A. Samuolis, nuolatinis LB rėmėjas. Visi nuoširdžiai dirbom ir turgėjom viltį, kad mano kandidatė laimės kontestą, bet pasirodė, kad kiti dar smarkiau dirbo. Nedaug pralenkė, bet truputį pralenkė. Tai bus pamoka kitiems metams.

Labai patenkintas, kad LB piknikas labai gražiai praėjo. Dalyviai buvo linksmi, patenkinti.

Dar kartą tariu ačiū mano darbuotojams ir rėmėjams. Mūsų darbas ir aukos davė LB gražią paramą.

J. Valūnas

Lankėsi Toronte

Birželio 30 d. lankėsi Lietuvių Salėj vankuverietis P. Mikolajunas-Junas. Jis viešį pas sūnų, kuris sukūręs

Darbymečiui Praėjus

TORONTO. — Prieš 30 metų pažangūs Kanados lietuviai išleido pirmą lietuvišką laikraštį Kanadoje. Apie jo gimimą negaliu daug pasakyti, nes man teko susipažinti su juimi esant jam 20 metų amžiaus. Dar negavęs pirmos "peidės" užsiprenumeravau skolon. Turiu atvirai pasakyti, kad jis man patiko, ne tiek iš išvaizdos, kiek turiniu, savo pažangia misija, kurią jis veda nuo gimimo dienos.

Kiek teko patirti, jam visuomet buvo nelengva verstis. Jis gyvuoja dėka tautiečių nuolatinės paramos. Bet suprantama, kodėl jie jį remia. Jis gina jų pačių reikalus.

Kaip tradicija, kiekvieną pavasarį birželio pabaigoj laikraštis turi pikniką. Tai, nelyginant, kaip ir Joninės.

savo šeimą dabar gyvena Scarbore. Nekurį laiką pabūdamas Toronte žadėjo aplankyti savo senus pažįstamus buvusius winnipegiečius.

P.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Čia suvažiuoja iš plačios apylinkės jo patriotai ir patriotės, atnaujina pažintį ir draugystę. Dažnai atvažiuoja ir iš JAV jo simpatikai.

Tarp kitko, yra renkama pikniko žvaigždės. Laimėtoja būna ta, kuri surenka daugiausia paramos laikraščiu. Ta gauna LB metinio pikniko titulą ir dovanų gauna taurę.

Siemet man teko būti nedžerium vienos iš kandidatė. Tai Marijanos Rimdžiūtės. Teko jos reikalais rūpintis ir susisiekti su eile dragų ir draugių. Norėčiau viešai padėkoti talkininkams ir rėmėjams. Būtent, C. Rimkienei (amerikietei), rochesteriečiui R. Barauskui, winnipegiečiui M. Vidrukai, torontietei Damašienei, kuri įdėjo daug darbo pačiame piknike.

Su jūsų visų talka ir parama mano kandidatė laimėjo ir tapo išrinkta šių metų LB pikniko žvaigžde. Ačiū visiems.

T. Rimdžius

Prisiminus P. Peskarski

Brangūs draugai:

Mes, gražus būrelis, susirinkę pas S. G. Aleliūnus, tabako augintojus, gamtos ir savininkų papuoštame žaliuojančiais medžiais ir gražiomis kvepiančiomis gėlėmis kieme, smagiai laiką leisdami, prisiminėm ir iš mūsų tarpo neseniai ant visados išsiskyrusį gerą draugą Povilą Peskarski.

Atiduodami Povilui pagarbą ir išreikšdami užuojautą jo giminėms ir artimiesiems, sudėjome \$13.00, kuriuos pasiunčiam Liaudies Balsui. Povilas buvo nuolatinis Liaudies Balso skaitytojas ir nuoširdus pažangios spaudos rėmėjas.

Povilo Draugas

London, Ont.

Minėjo 25 Metų
Vedybų Sukaktuves

OSHAWA. — Birželio 23 dieną draugai E. ir M. Skinuliai minėjo savo vedybų 25 metų sukaktuves. Surošimui iniciatyvą ėmė jų sūnus Robertas ir duktė Myrna ir jos vyras D. Simpsonas, pagelbstint artimesniems giminėms.

Torontiečiams, hamiltoniečiams ir kitiems draugai Skinuliai yra gerai žinomi. E. Skinulis savo laiką gražiai darbavosi sporto organizavime. Duktė Myrna eilę metų dalyvavo Liaudies Balso metinio pikniko žvaigždės konteste ir yra buvus išrinkta žvaigžde. Dabar ji jau Simpsonienė.

Minėjime dalyvavo jaunusia šeimos narė anūkė Francis, taipgi Skinulienės tėveliai, kurie sekančiais metais minės savo vedybų 50-tas sukaktuves.

Apart giminių buvo ir svečių, kurių tarpe ir dabartinis darbo ministras Michael Starr.

Antradienį draugai Skinuliai pasikvietė artimesnius

darbo draugus bei pažįstamus ir ruošėjus dar kartą pasivaizinti ir pasidalinti jų 25 metų patyrimais.

Jubiliejančiam buvo įteiktos gražios dovanos atminčiai.

Kaip svečiai, taip ir aš linkiu jiems dar linksmam ir ilgai pagyventi, kad sulaukus auksinių sukaktuvių.

Dalyvis

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Prilimam persiuntimui gatavai sudarytus sluntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti. Ukrainiska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTO: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių. Uzdaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais Centrinė raštinė:

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prienama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto